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AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO  
COSTA RICA SIGUE MOSTRANDO DISCIPLINA FISCAL  

 
• A marzo, la relación Deuda a PIB se situó, preliminarmente, en 

57,4%. 
• Por cinco años consecutivos se registró un superávit primario. 
• Los ingresos mostraron una recuperación gradual. 
• El pago de intereses mantuvo una leve tendencia a la baja. 

 
 
“Mantener la disciplina fiscal no es tarea fácil; conlleva esfuerzo y 
sacrificio de todos los sectores. Aunque hemos avanzado en nuestro 
propósito de contar con finanzas públicas sanas, incluso en un 
entorno internacional desafiante, la tarea está lejos de haber 
concluido. Debemos seguir adelante, trabajando con determinación 
para mantener el control del gasto público, aumentar los ingresos y 
reducir la deuda. Sobre todo, debemos asegurar que el país cuente 
con las condiciones necesarias para enfrentar cualquier contingencia 
que se presente”. Así lo señaló Nogui Acosta Jaén, ministro de 
Hacienda, al dar a conocer los resultados de las cifras fiscales  del 
gobierno central al cierre del primer trimestre del año. 
 
Durante los primeros tres meses de este año, la relación deuda/PIB 
se mantuvo por debajo del 60%. El resultado preliminar a marzo 
(57,4%), se ubicó 2,4 puntos porcentuales (p.p) por debajo del cierre 
de 2024, cuando alcanzó 59,8% del PIB. 
 
Si bien, el saldo de la deuda a marzo mostró un leve crecimiento de 
0,6%, este fue menor al 2,0% registrado al cierre de 2024.  También 
se situó por debajo del promedio histórico entre 2009 y 2025, que 
fue 12,9%; además, la variación saldo de la deuda fue menor al 
crecimiento del PIB nominal estimado por el Banco Central de Costa 
Rica en 4,8% para el cierre de 2025.  
 
A este buen resultado, se suma el crecimiento interanual de 4,6% de 
los ingresos totales, en comparación con el mismo periodo de 2024 
(se registró una caída de 3,6%). Esto permitió que, por quinto año 
consecutivo, este rubro superara el gasto primario sin intereses 
(₡1.700.705 millones), lo cual se tradujo en un superávit primario de 
₡329.313 millones, equivalente a 0,6% del PIB. 
 



 

 
Gráfico 1. Balance primario. Deuda. 

Datos en % de PIB al primer trimestre 
de cada año. periodo 2020-2025. 

Gráfico 2. Deuda. Datos en % del PIB. 
Periodo 2020 – marzo 2025. 

  
 
   Fuente: Ministerio de Hacienda. 
 
 
 
Producto de una efectiva estrategia de gestión de la deuda pública, el 
pago de intereses mantuvo una leve tendencia a la baja, en 
comparación con el 2024. 
 
Con respecto al mismo periodo del año anterior los intereses pagados 
registraron una disminución de 1,9%, resultado que se concentró en 
el rubro de deuda interna, que representó el 80,3% (₡551.189 
millones) del total. Esto se explica por la reducción del tipo de cambio 
y un menor gasto asociado a operaciones de canjes. Por su parte, la 
deuda externa concentró el 19,7%, (₡135.224 millones). 

 
Pese a su buen comportamiento, esta partida presupuestaria sigue 
siendo la causante del déficit financiero.  A marzo, lo pagado alcanzó 
el 27,7% del total de los recursos previstos para todo el año, al 
ascender a ₡686.414 millones (1,3% del PIB).  
 
Al cierre del primer trimestre del año, el déficit financiero fue ₡357.101 
millones (0,69% del PIB), representó una mejora de 0,02 p.p. 
respecto al primer trimestre de 2024 (0,71%), Esta variación obedece 
al crecimiento en los ingresos totales y a la reducción en el pago de 
intereses.  
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Gráfico 3. Gobierno Central. Balance primario, financiero e intereses. Datos 
en % de PIB al primer trimestre de cada año.

 
      Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
“Los resultados acumulados a marzo reflejan un avance firme en 
nuestro compromiso de mantener superávits primarios y una relación 
deuda/PIB por debajo del 60%. Proyectamos cerrar el año con un 
superávit primario del 1,3% del PIB, lo cual permitirá reducir las 
necesidades de financiamiento y continuar bajando la deuda pública. 
Si bien un aspecto positivo ha sido la disminución en el pago de 
intereses, somos conscientes de que el monto continúa siendo alto, 
por lo que redoblaremos los esfuerzos para seguir disminuyendo el 
costo de nuestra deuda”, expuso el Ministro Acosta. 
 
 
Primer trimestre 2025 finaliza con recuperación gradual de ingresos  

 
A marzo, los ingresos totales alcanzaron ₡2.030.018 millones (3,9% 
del PIB). Su recuperación gradual se explica, principalmente, por los 
ingresos tributarios, entre los que destacan los impuestos al valor 
agregado (IVA), propiedad, renta, importaciones y selectivo de 
consumo, que presentaron tasas de crecimiento de 8,0%, 24,3%, 
1,8%, 17,8% y 2,0%; respectivamente.  
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Cuadro 1. Gobierno Central. Desglose de las partidas de ingresos totales. 
Cifras en millones de colones, variación, contribución y tasa de variación al 

primer trimestre de 2025. Periodo 2024-2025. 

Concepto 2024 2025 Variación en 
millones Contribución 

Tasa de 
Variación 

25/24 
Ingresos totales 1 941 382 2 030 018 88 636 100,0% 4,6% 
Ingresos corrientes 1 933 798 2 022 476 88 678  4,6% 
Ingresos tributarios  1 721 998 1 803 185 81 187 91,6% 4,7% 
Contribuciones Sociales 141 010 147 849 6 839 7,7% 4,8% 
Ingresos no tributarios 63 062 67 240 4 178 4,7% 6,6% 
Transferencias corrientes 7 728 4 202 -                     3 526 -4,0% -45,6% 
Ingresos de capital  7 583 7 542 -                       42 0,0% -0,6% 

Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
Como se muestra en el cuadro anterior, los ingresos tributarios 
registraron un crecimiento interanual de 4,7%, contrastando con la 
caída de 5,1% observada en 2024. Esta tasa fue levemente menor al 
crecimiento nominal de la economía (4,8%) proyectado por el BCCR 
para el cierre del 2025. Como consecuencia, su relación con el PIB 
disminuyó marginalmente de 3,51% en 2024 a 3,50% en 2025, 
(0,004 p.p del PIB a marzo).  
 
El impuesto a los ingresos y utilidades (renta) regresó a terrenos 
positivos al alcanzar una tasa de crecimiento interanual de 1,8%, en 
comparación con 2024, cuando registró una caída de 12,9%. Este 
resultado significó un incremento de ₡12.132 millones, explicado, 
sobre todo, por los rubros de personas jurídicas y físicas, que 
presentaron tasas de crecimiento de 2,6% y 5,5%, respectivamente. 
Mientras tanto, las remesas al exterior registraron una caída de 12,1%. 
 
El incremento neto en la recaudación del impuesto sobre los ingresos 
y utilidades a marzo se debió, más que todo, a cinco sectores 
económicos: actividades financieras y seguros; transporte y 
almacenamiento; información y comunicación; construcción y 
agricultura, silvicultura y pesca.  
 
“El buen desempeño de los ingresos totales responde, en gran 
medida, a la mejora sostenida de la recaudación tributaria, reflejo de 
una economía en recuperación y de los esfuerzos institucionales por 
fortalecer la Administración Tributaria. Hemos trabajado de forma 
decidida en la gestión de la cartera morosa y en cerrar espacios de 
evasión, lo que ha permitido que los ingresos crezcan de manera 
gradual y sostenida”, expuso el Jerarca de Hacienda.  
 
 
 
 



 

Transferencias corrientes y remuneraciones afectaron el gasto 
 
El gasto total alcanzó ₡2.387.119 millones al cierre del primer 
trimestre de 2025, mostró un crecimiento interanual de 4,3% en 
comparación con el mismo período del año anterior (₡2.289.516 
millones). Este incremento se explica, principalmente, por el aumento 
en los rubros de transferencias corrientes y remuneraciones, con 
tasas de crecimiento de 10,8% y 3,8%, respectivamente. 
 
El gasto primario (sin intereses) fue ₡1.700.705 millones (3,3% del 
PIB), aumentó 7,0% respecto a 2024. El incremento se explica en 
90,5% por los rubros de transferencias corrientes y remuneraciones, 
mientras que el restante 9,5% se debe los resultados de las partidas 
de bienes y servicios, gasto de capital y concesión neta de préstamos. 
 
Las remuneraciones sumaron ₡808.542 millones (1,6% del PIB), con 
un incremento neto de ₡29.828 millones (0,1% del PIB de 2025) 
frente a 2024. De ese monto, el 80,6% correspondió a sueldos y 
salarios y el 19,4% a cargas sociales. 
 
Las transferencias corrientes alcanzaron ₡729.094 millones (1,4% 
del PIB). En comparación con el mismo periodo del año anterior, 
aumentaron ₡70.840 millones (0,1% del PIB de 2025), explicado en 
84,4% por los recursos girados a entidades del sector público, 
principalmente, a la Caja Costarricense del Seguro Social (CCSS). 
 

Cuadro 2. Gobierno Central. Desglose de las partidas de gasto. Cifras en 
millones de colones y tasa de variación al primer trimestre de cada año.  

Periodo 2024-2025. 

Fuente: Ministerio de Hacienda. 
 
 

Se mantiene confianza del mercado internacional en el país  
 
La disciplina fiscal que ha mantenido Costa Rica durante esta 
Administración sigue siendo reconocida internacionalmente. La 
confianza se refleja en el resultado del Índice de Bonos de Mercados 
Emergentes (EMBI) al cierre del primer trimestre de 2025. Al 31 de 

Rubros 2024 2025 Variación en millones Contribución Tasa de Variación 
Gasto total + concesión neta 2 289 516   2 387 119       97 603                     100,0% 4,3%
Gasto corriente 2 182 265   2 278 503   96 238                    - 4,4%
Gasto corriente sin intereses 1 482 276    1 592 090    109 813                     - 7,4%
Remuneraciones 778 713        808 542       29 828                    30,6% 3,8%

    Bienes y Servicios 45 310          54 454          9 145                         9,4% 20,2%
    Intereses    699 989      686 414         13 575 -                     -13,9% -1,9%
    Transferencias 658 253     729 094        70 840                     72,6% 10,8%
Gasto de capital 103 951         105 368        1 417                           1,5% 1,4%
Concesión Neta de Préstamos 3 300 3 248 53 -                             -0,1% -1,6%



 

marzo, el EMBI de Costa Rica se ubicó en 226 puntos básicos (p.b.), 
marcando una diferencia de 244 p.b. respecto al EMBI LATAM (470 
p.b.) y de 92 p.b. en comparación con el EMBI GLOBAL (318 p.b.). 
 
Costa Rica cerró el primer trimestre de 2025 con una percepción de 
riesgo más favorable que varias economías con calificaciones 
crediticias superiores. En comparación con países como México, 
Colombia, Panamá y República Dominicana, este último según la 
calificación de Standard & Poor’s, Costa Rica mostró un menor nivel 
de riesgo percibido. Este comportamiento refleja la confianza del 
mercado internacional en la estabilidad y solidez de la economía 
costarricense. 
 

Cuadro 3. Calificaciones para Costa Rica, Colombia, México, Panamá y 
República Dominicana. 

 
Fuente: Ministerio de Hacienda con datos del Banco Central de República 
Dominicana. 
 
 
“Somos un país confiable, así reconocido ´por organismos 
internacionales y calificadoras de riesgo, que ven unas finanzas 
públicas más consolidadas y una mejor administración del gasto 
público, el cual mantiene como prioridad el fortalecimiento de la 
seguridad social, la garantía de servicios esenciales para la población 
y el cumplimiento de las obligaciones del Estado, especialmente con 
la Caja Costarricense del Seguro Social y con sus acreedores. Vamos 
por buen camino, por eso seguimos adelante con este esfuerzo 
colectivo por mantener una economía sólida, estable y confiable”, 
enfatizó Acosta Jaén. 
 
En el siguiente cuadro se presentan los resultados fiscales del 
Gobierno Central a nivel de ingresos, gastos, balances fiscales y 
deuda como porcentaje del PIB, para el periodo 2024-2025. 
 
 
 
 



 

Cuadro 4. Gobierno Central. Ingresos, gastos y balances fiscales. Cifras 
como porcentaje y diferencia en p.p. de PIB al primer trimestre de cada año. 

CONCEPTO 2024 2025 Diferencia 
Ingresos totales  4,0% 3,9% 0,0% 
Ingresos corrientes 3,9% 3,9% 0,0% 

Ingresos tributarios 3,5% 3,5% 0,0% 
Impuesto a los ingresos y utilidades 1,4% 1,3% 0,0% 
Sobre importaciones 0,1% 0,1% 0,01% 
Sobre exportaciones 0,0% 0,0% 0,00% 
IVA 1,2% 1,3% 0,04% 
Consumo 0,1% 0,1% 0,00% 
Otros Ingresos tributarios 0,7% 0,7% -0,01% 

Contribuciones sociales 0,3% 0,3% 0,00% 
Ingresos no tributarios 0,1% 0,1% 0,00% 
Transferencias 0,0% 0,0% -0,01% 
Ingresos de capital 0,0% 0,0% 0,00% 

Gastos totales y concesión neta 4,7% 4,6% 0,0% 
Gasto total sin intereses 3,2% 3,3% 0,1% 
Gastos corrientes 4,4% 4,4% 0,0% 
Gasto corriente sin intereses 3,0% 3,1% 0,1% 

Remuneraciones 1,6% 1,6% 0,0% 
   Bienes y servicios 0,1% 0,1% 0,0% 
   Intereses     1,4% 1,3% -0,1% 
         Deuda interna 1,2% 1,1% -0,1% 
         Deuda externa 0,2% 0,3% 0,0% 
    Transferencias corrientes 1,3% 1,4% 0,1% 
Gastos de capital 0,2% 0,2% 0,0% 
Concesión neta  0,0% 0,0% 0,0% 
Déficit /Superávit Primario 0,7% 0,6% -0,1% 
Superávit / Déficit Financiero -0,7% -0,7% 0,0% 
Deuda a PIB1/ 59,8% 57,4% -2,4% 

Fuente: Ministerio de Hacienda 
Nota. El dato de deuda 2024, corresponde al cierre de ese año. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


